UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

EVROPSKÉ MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ

–

VYBRANÉ OTÁZKY

Diplomová práce

Vedoucí práce: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Vypracovala: Miroslava Ondrušová

Březen 2012

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29.3.2012

.....
Miroslava Ondrušová

PODĚKOVÁNÍ

Mé poděkování patří profesorce JUDr. Monice Pauknerové, CSc., DSc. za odborné vedení při zpracování této diplomové práce, její cenné rady a připomínky. Dále děkuji advokátce JUDr. Zuzaně Žežulkové za pomoc a poskytnutí materiálů souvisejících s tématem mé diplomové práce a za bohaté zkušenosti, které jsem získala studentskou praxí v její advokátní kanceláři.

Obsah

ÚVOD 7
1 ÚVOD DO EVROPSKÉHO MEZINÁRODNÍHO PRÁVA SOUKROMÉHO 9
1.1 POJEM MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ..... 9
1.2 POJEM EVROPSKÉ MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ..... 10
1.3 VZTAH EMPS A VNITROSTÁTNÍHO PRÁVA ČLENSKÝCH STÁTŮ EU..... 10
1.4 VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY V OBLASTI SOUDNÍ SPOLUPRÁCE V CIVILNÍCH VĚCECH .. 11
1.5 PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ PŘIJATÝCH V OBLASTI SOUDNÍ SPOLUPRÁCE VE VĚCECH OBČANSKÝCH 14
2 NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) Č. 1896/2006 ZE DNE 12. PROSINCE 2006, KTERÝM SE ZAVÁDÍ ŘÍZENÍ O EVROPSKÉM PLATEBNÍM ROZKAZU 17
2.1 PRÁVNÍ VÝVOJ NAŘÍZENÍ O EPR 17
2.2 ŘÍZENÍ O EPR 18
2.3 PŮSOBNOST 20
2.3.1 Věcná působnost 20
2.3.2 Územní působnost..... 21
2.3.3 Časová působnost 22
2.3.4 Osobní působnost..... 22
2.4 PŘÍSLUŠNOST 24
2.5 NÁVRH NA VYDÁNÍ EPR..... 25
2.5.1 Doplnění a oprava návrhu..... 28
2.5.2 Změna návrhu 29
2.5.3 Odmítnutí návrhu..... 29
2.6 VYDÁNÍ EPR 30
2.7 DORUČOVÁNÍ..... 30
2.8 OPRAVNÉ PROSTŘEDKY 32
2.8.1 Odpor 33
2.8.2 Přezkum EPR..... 34
2.9 VYKONATELNOST A VÝKON..... 34

3 APLIKACE NAŘÍZENÍ O EPR V PRAXI..... 37
3.1 APLIKACE NAŘÍZENÍ O EPR Z POHLEDU ČESKÉHO ŽALOBCE..... 39
3.1.1 Průběh řízení o EPR v Německu 42
3.1.2 Průběh řízení o EPR na Slovensku 47
3.2 APLIKACE NAŘÍZENÍ O EPR Z POHLEDU ČESKÉHO SOUDU 49
ZÁVĚR 52
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 56
ABSTRAKT 59
ABSTRACT..... 60

Seznam použitých zkratek

EMPS evropské mezinárodní právo soukromé
EPR evropský platební rozkaz
ES Evropské společenství
ESD Evropský soudní dvůr
EU Evropská unie
Nářízení Brusel I nařízení Rady (ES) č. 44/2001, o soudní příslušnosti a uznání a výkonu soudních rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních
Nářízení o EPR Nářízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1896/2006 ze dne 12. prosince 2006, kterým se zavádí řízení o evropském platebním rozkazu
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
SES Smlouva o založení Evropského společenství
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
ZMPS zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších předpisů

Úvod

Za významný milník v evropském mezinárodním právu soukromém lze považovat rok 1999, kdy vstoupila v platnost Amsterdamská smlouva, která vyhlásila prostor svobody, bezpečnosti a práva. Právním východiskem pro oblast soudní spolupráce v občanských věcech s mezinárodním prvkem se stal článek 65 SES, na jehož základě byla od tohoto okamžiku přijata řada soukromoprávních opatření nutných pro řádné fungování vnitřního trhu. Do této skupiny právních předpisů patří i Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1896/2006 ze dne 12. prosince 2006, kterým se zavádí řízení o evropském platebním rozkazu, jež jsem se rozhodla zpracovat v předkládané diplomové práci. Při výběru tohoto tématu jsem vycházela především ze své vlastní zkušenosti nabyté studentskou praxí v advokátní kanceláři, kde jsem měla možnost připravit několik návrhů na vydání EPR a sledovat jejich další osud v zahájeném řízení. Dalším důvodem mého rozhodnutí je současný aktuální význam tohoto procesního nástroje pro věřitele v důsledku vzrůstajícího počtu přeshraničních pohledávek.

S ohledem na cíl tohoto nařízení proklamující zjednodušení a urychlení řízení o sporech v přeshraničních případech týkajících se nesporných peněžních nároků včetně snížení nákladů na ně a zajištění volného pohybu evropských platebních rozkazů ve všech členských státech na základě stanovení minimálních norem a zrušení tzv. institutu exequaturní, jsem si položila otázku, zda je tento relativně nový evropský procesněprávní institut opravdu cenným přínosem pro věřitele proti neplaticím dlužníkům, jenž umožňuje efektivní a hospodárné vymáhání přeshraničních pohledávek prostřednictvím jednotného, jednoduchého, rychlého a nenákladného řízení.

Struktura diplomové práce je následující. Úvodní část obsahuje vymezení pojmů mezinárodní právo soukromé a evropské mezinárodní právo soukromé včetně vysvětlení jejich vzájemného vztahu. Dále je uveden stručný vývoj právního rámce evropského mezinárodního práva soukromého s důrazem na oblast soudní spolupráce v občanských věcech, který je zakončen přehledem nejdůležitějších právních předpisů týkajících se této činnosti. Druhá část je věnována právní analýze Nařízení o EPR a jeho jednotlivých ustanovení, zejména článků o působnosti, příslušnosti, průběhu řízení, doručování, opravných prostředků a vykonatelnosti a výkonu. Závěrečná část se

zaměřuje na aplikaci Nařízení o EPR v praxi z pohledu českého žalobce a českého soudu.

Při zpracování diplomové práce jsem čerpala informace z odborných článků jak českých, tak i zahraničních autorů, neboť v současné době stále ještě není k dispozici dostatek literatury zabývající se přímo EPR, resp. v monografiích není k danému tématu nic zásadního. Dále jsem vycházela ze statistických dat podávajících přehled o vyřizování agendy týkající se EPR u okresních a krajských soudů v České republice a z empirických dat získaných z advokátní kanceláře, která popisují jednotlivé případy z advokátní praxe. Uvedeným zdrojům odpovídá, resp. se od nich odráží i použitá metoda zpracování diplomové práce. První a druhá část diplomové práce jsou zpracovány analytickou metodou, v třetí části byla použita statistická a empirická metoda.

1 Úvod do evropského mezinárodního práva soukromého

1.1 Pojem mezinárodní právo soukromé

Mezinárodní právo soukromé, jehož nedílnou součástí je mezinárodní právo procesní, označuje soubor právních norem, které výlučně upravují soukromoprávní vztahy (tj. vztahy práva občanského, obchodního, rodinného a pracovního) s mezinárodním prvkem, včetně právních norem upravujících postup soudu a jiných orgánů a účastníků, příp. i jiných osob, a vztahy mezi nimi vznikající v řízení o občanskoprávních věcech, v němž je obsažen mezinárodní prvek.¹ V právním systému zaujímá postavení samostatného,

[…]

o EPR obsahuje sice komplexní úpravu celého řízení, ale ne detailní. Následkem jsou poté rozdíly ve výkladu jednotlivých soudů ohledně sporných ustanovení způsobených aplikací vnitrostátního práva, neboť k Nařízení o EPR neexistuje žádný komentář nebo podrobná metodická příručka. Tuto praxi dosvědčují i samotné zkušenosti žalobce popsané v kapitole 3.1 nebo žádost o rozhodnutí o předběžné otázce ve věci Iwona Szyrocka proti Siger Technologie GmbH předložená ESD.

Na druhou stranu se domnívám, že řízení o EPR je významným prostředkem na poli evropské integrace, které prostřednictvím jednotného řízení odstraňuje překážky k přístupu ke spravedlnosti pro jednotlivce a podniky z řad věřitelů při přeshraničním vymáhání pohledávek. Každý členský stát EU má většinou ve svém právním řádu

⁹⁰ Bezdůkazní model je typický např. pro Rakousko, Německo, Švédsko, Finsko a Portugalsko.

zakotvený nějaký specifický způsob zkráceného řízení pro vymáhání nesporných nároků, ale ne všechny členské státy EU umožňují vymáhat pohledávky proti žalovaným, kteří bydlí nebo sídlí v zahraničí. V takovém případě má věřitel možnost zahájit běžné občanskoprávní řízení u národního soudu nebo podat žalobu u soudu státu dlužníka. Nařízení o EPR však přineslo alternativní volbu, která umožňuje zahájit zkrácené řízení v jiném členském státě EU, bez toho, aniž by si musel žalobce nastudovat občanský soudní řád tohoto státu. Při podání návrhu stačí, aby žalobce navštívil webové stránky Evropského soudního atlasu ve věcech občanských, které obsahují veškeré informace nutné k zahájení řízení, zejména určení příslušného soudu pro zahájení řízení nebo pro přezkumné řízení, uvedení přijatelných prostředků komunikace a přípustných úředních jazyků. Na této webové stránce jsou rovněž k dispozici všechny formuláře používané v průběhu řízení, a to ve všech jazykových mutacích. Vzhledem k tomu, že vyplnění formulářového návrhu na vydání EPR je jednoduché, není k zahájení řízení obvykle potřeba ani právní zastupce, ani překladatel. To však nelze tvrdit o některých ostatních částech řízení. Např. v případě, že žalobce obdrží výzvu k zaplacení soudního poplatku, neboť informace týkající se výše a způsobu úhrady soudního poplatku nejsou na příslušných webových stránkách dostupné, nebo žádost o doplnění nebo opravu návrhu na vydání EPR, bude nucen vyhledat služby alespoň překladatele, pokud neovládá jazyk soudu. Další problém nastane v případě, kdy žalovaný podá odpor a věc se přesune do občanského soudního řízení. Za předpokladu, že soud, u kterého probíhá řízení se nachází v jiném členském státě EU než bydliště nebo sídlo věřitele, dostává se dlužník do výhodnější pozice vůči věřiteli. Žalobce je totiž nucen vyhledat právní pomoc a překladatele, což pro něj znamená i potřebu zvýšených nákladů.

Praktická část diplomové práce ukazuje, že povědomí o EPR se rok od roku zvyšuje, což dokazuje meziroční nárůst nápadu u okresních a krajských soudů v České republice. V období od roku 2010 do roku 2011 bylo celkem podáno 569 návrhů na vydání EPR, přičemž z tohoto čísla bylo vyřízeno 489 věcí. Řízení bylo skončeno vydáním EPR celkem u 253 případů tzn. v 52 %. Mezi žalobce patří většinou podnikatelé zastoupení právními zástupci, pocházející ze Slovenska nebo Německa, kteří žalují dlužníky z důvodu nezaplacení dlužné částky ve výši mezi 350 až 3500 EUR, a to nejčastěji ze smlouvy o přepravě nebo kupní smlouvy. Průměrná délka řízení se pohybuje mezi

jedním až dvěma měsíci, pokud řízení o EPR probíhá bez komplikací. V případě soudce vydá rozhodnutí po třech až šesti měsících. Z Evropského soudního atlasu ve věcech občanských vyplývá, že 11 z 26 členských států EU umožňuje přijímání písemností pouze v listinné podobě.⁹¹ V případě Řecka není dokonce možné komunikovat se soudem jinak než osobně nebo prostřednictvím zmocněného zástupce. Ostatní členské státy EU sice přijmou dokumenty v elektronické podobě, ale většinou je potřeba mít i speciální aplikace.⁹² Většina soudů komunikuje a přijímá dokumenty pouze ve svém úředním jazyce. V opačném případě členské státy EU nejvíce preferují jako další přípustný jazyk angličtinu.⁹³ V tomto ohledu je nejvelkorysejší Francie, ve které je možno podat návrh na vydání EPR kromě francouzštiny v dalších čtyřech světových jazycích, a to v angličtině, němčině, italštině a španělštině. Jediným členským státem, který do dnešního dne nepodal žádné informace dle článku 29 Nařízení o EPR, je Malta.

I přes některé vyše popsané nedostatky shledávám EPR za cenný přínos pro věřitele proti dlužníkům vyhýbajícím se splnění svého závazku, který umožňuje vymáhat přeshraniční nároky relativně rychlou a efektivní cestou, i když je třeba stále doladit určitou metodiku, což snad proběhne na základě podrobné zprávy Komise shrnující fungování řízení o EPR v prosinci příštího roku.

⁹¹ Belgie, Bulharsko, Německo, Řecko, Itálie, Lotyšsko, Litva, Lucembursko, Maďarsko, Nizozemí, Polsko, Velká Británie: Severní Írsko, Skotsko a Gibraltar.

⁹² Např. v Rakousku je možné komunikovat se soudem elektronicky prostřednictvím aplikace WebERV.

⁹³ Česká republika, Estonsko, Francie, Kypr, Finsko a Švédsko.
