**Oponentský posudek o diplomové práci Miroslavy Ondrušové
„Evropské mezinárodní právo soukromé – Vybrané otázky“**

Velmi široký rozsah názvu diplomové práce je omezen dodatkem „Vybrané otázky“. Vedle obecných informací o pojmu mezinárodního práva soukromého vůbec, evropského mezinárodního práva soukromého a jeho vztahu k vnitrostátnímu právu členských států Evropské unie a stručného historického výkladu v první části práce, je jedinou vybranou otázkou zpracování úpravy nařízení č. 1896/2006, kterým se zavádí řízení o evropském platebním rozkazu, v druhé části práce a jeho aplikace v praxi v třetí části.

Místo nevhodně zvoleného a mylnou představu vzbuzujícího názvu práce bylo by správné označit jako název práce pouze probírané nařízení o evropském platebním rozkazu.

Vycházíme li tak pouze z úpravy uvedeného nařízení, je možné uznat, že takto pojaté téma práce je zpracováno důkladně a do podrobností. Jak autorka sama uvádí, postupovala při zpracování vlastní úpravy nařízení analytickou metodou, s kterou správně pracovala. Práce je opatřena odpovídajícím poznámkovým aparátem. Z něho a ze seznamu použité literatury je patrné, že autorka otázky spadající do tématu práce ovládá a že je schopna vytěžit poznatky takto získané k vlastnímu samostatnému ucelenému zpracování.

Je třeba ocenit zájem autorky patrný z třetí části práce ze srovnávání řízení o evropském platebním rozkazu v jednotlivých členských státech Evropské unie a ze zjištění situace, pokud jde o tato řízení, u českých soudů.

V práci nejsou zjistitelné věcné nepřesnosti. Pokud se práce na str. 11 zmiňuje o základních zásadách ve vztahu evropského mezinárodního práva soukromého k mezinárodnímu právu soukromému jednotlivých členských států EU, bylo by namíště uvést zásadu přímé použitelnosti.

Při obhajobě by bylo vhodné zabývat se vztahem nařízení s nařízením Brusel I, popříp. i s nařízením o evropském exekučním titulu pro nesporné nároky a o evropském řízení o drobných nárocích.

Práci lze hodnotit jako vyhovující pro přijetí k obhajobě a předběžně ji hodnotím stupněm „velmi dobře“.

V Praze dne 12. 4. 2012

Oponent:

Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc.